DE hac itaque substantia tot
dicta sint. Omnes verò, quem-
admodum in naturalibus, si-
milter etiam circa immobi-
les substantias, principia con-
traria faciunt. Si autem nullis principiis
possit prius aliquid esse, impossibile erit
profecto principium aliquid aliud existens,
principium esse. Veluti si quis dicat al-
bum esse principium, non propter aliud, sed
propter album, esse tamen de subiecto, &
aliquid aliud existens album esse, illud sa-
nè prius erit. At verò cuncta ex contra-
riis sunt, tanquam cuiusdam subiec-
ti. Necesse ergo est, maximè hoc
contrariis inesse. Semper igitur cun-
cta contraria de subiecto sunt, & nul-
lum est separabile. Ceterum, quem-
admodum appetet, ratioque testatur,
nihil substantiae contrarium est: nul-
lum ergo contrariorum omnium pro-
priè principium est, sed alterum.
Quidam verò alterum contrariorum ma-
teriam faciunt. Quidam, vni scilicet
æquali inæquale, quasi hoc natura
multitudinis sit. Quidam, vni mul-
titudinem. Generantur enim numeri à
quibusdam ex dualitate inæqualis, ma-
gno ac paruo, à quodam ex multi-
tudine: ambobus tamen ab substantia v-
nius. Etenim qui inæquale & vnum di-
cit elementa, inæquale verò ex magno
& paruo dualitatem, tanquam vnum
sunt, inæquale & magnum & par-
uum dicit, nec determinat quod
ratione, numero verò minimè. At
verò principia etiam, quæ elemen-
ta vocant, non bene assignant.
Cùm autem quidam magnum & pa-
uum pariter cum uno, hæc tria num-
erorum elementa dicunt, duo quidem
materiam, vnum verò formam. Quidam
verò multum & paucum: quia magnum
& paruum magnitudini magis secun-
dum naturam peculiaria sunt. Alii au-
tem, quod magis vniuersale in his, exce-
dens & excessum. At nullum istorum ali-
quid differt (ut ita dicam) quo ad que-
dam, quæ accidunt, nisi ad logicas tantum

difficultates, à quibus cauent, propterea quod alii quoque logicas afferunt demonstrationes. Eiusdem tamen rationis est excedens & excessum, at non magnum & paruum, principia esse, ac numerum dualitatem priorem ex elementis ponere: ambo namque magis vniuersalia sunt. At illud quidem dicunt, hoc verò minimè. Quidam verò alterum, & aliud, ad vnum opponunt: alii autem multitudinem & vnum. Si igitur entia, (ut volunt,) ex contrariis sunt, vni verò, aut nihil contrarium, aut si est, multitudo est, & inæquali æquali, & alterum eidem: etiam aliud, eidem. Maximè quidem qui vnum opponunt multitudini, aliqua opinione nituntur: nec hi tamen sufficienter. Vnum etenim erit paucum, quandoquidem multitudo paucitati, multum verò paucio opponitur. Vnum verò, quod mensuram significet, manifestum est. Ac in cunctis est aliquid aliud suppositum, veluti in harmonia, diesis: in magnitudine, digitus, aut pes, aut aliquid simile: & in rhythmis, gradus, aut syllaba: similiter in grauitate, pondus aliquid determinatum est, ac eodem modo de omnibus: in qualitatibus, quale quid: in quantitatibus, quantum quid. Mensura enim indivisible, quædam secundum speciem, quædam secundum sensum, tanquam vnum non sit aliqua per se substantia. Et hoc rationabiliter: vnum namque significat, quod mensura cuiusdam multitudinis est: ac numerus, multitudo mensurata, & multitudo mensurarum. Quare rationabiliter vnum non est numerus: neque enim mensura, mensuræ. Verùm tam mensura quam vnum principium est. Oportet autem ut mensura semper idem cum omnibus sit: veluti si equus mensura, equis: & si homo, hominibus. Quod si homo, & equus, ac Deus, & animal, numerus quoque eorum fortassis animalia erit. Si autem homo, & album, ac ambulans, minimè quidem horum numerus est, eo quod eidem vnius secundum numerum omnia insunt: attamen numerus horum generum erit, aut alicuius alterius similis appellationis. Qui vero inæquale ut vnum quid, dualitatem autem indeterminatam ex magno paruoque faciunt, vehementer longè tum ab apparentibus tum à possibilibus dicunt. Passiones namque magis hæc, & accidentia, quam subiecta numeris & magnitudinibus sunt. Multum namque & paucum numeri, ac magnum & paruum-magnitudinis, sicuti par & impar, laxe & asperum, rectum & curvum.

Tom. IV.

A διεγέρεις ἀστραφόντων, οὐχὶ τὸ εἶδος
λογικαὶ φέρειν τὰς ἀποδείξεις. πλέοντες
αὐτὸς γε πάγουνται, τὸ καρέχον εἰς καρέχο-
μνον εἴτε πάρχας, αλλαζόντες τὸ μέγα καὶ τὸ
μικρόν, εἰς τὸν αἰσθητὸν περιπέπτεντος συνά-
δος, εἰς τὸν τοιχίαν. καθόλου γάρ αἱμόπε-
ται μᾶλλον. νῦν δὲ τὸ μέν λέγεται, τὸ
οὐ λέγεται. οἱ δὲ τοῖς τερεψούν εἰς ἄλλα
τοῖς τέλεσιν τοιχίαν, οἱ δὲ τοῖς πλῆθος εἰς τὸ
ἔν. Εἰς δὲ τοῖς (ώστε βούλονται) πὰν ὅταν οἵ
στοινίων, τῷ δὲ ἐνίκησαν τοιχίαν, η̄ εἴσερ-
χεα μέλλει, τὸ πλῆθος. τὸ δὲ αὐτοῖς, τοι-
χία τοῖς τερεψούν, πάντα τὸ μέλλον πλῆθει
μάλιστα μέντοι τὸν τοῦ πλήθει αἰνι-
θέντες, ἔχοντα τίνος μόδης. οὐ μέν οὐδὲ
οὔποτε ιδεῖνται. ἔστι γάρ τὸ ὄλιγον πλῆθος
μέντοι ὄλιγότητι, τὸ δέ πολὺ τὸ ὄλιγον αἰπε-
ται. τὸ δὲ ἔτι, οὖν μέτρον σημαίνει, φανε-
ρόν. Εἰς τοιχίαν τοῖς τερεψούν παροκείμενον.
οὗτοι στρατιῶν δίεσις, οἱ δὲ μεγάθει δάκτυ-
λοι, οἱ ποὺς, οἱ πιπιλίρρη. οἱ δὲ περιπολοῖς
βάσις, οἱ συλλαγές. ομοίως δὲ τὸ βαρέσι,
σαθρός οὐσίας ωλεσμένος εἴσι. Εἰς κατα' πατρί-
των δὲ τὸν αἰτεῖται πόπον, εἰς μέν τοις πολοῖς
ποιόν τοι. οὐ δὲ τοῖς ποσοῖς, ποσού τοι α-
παρίστεν. τὸ γάρ μέτρον, τὸ μέν κατα'
τοῖς εἰδοῖς, τὸ δὲ τοῖς τελείοις, οἷς οὐκ
οὐτοῖς οὐτοῖς κατήσαντες οὐσίας. Εἰς τοῖς κατα' πα-
τρίτων σημαίνει τὸ εἰν, οὐποτερεύον πλῆθος πατρί-
των, οὐτε πλῆθος μεμετεπιπλόν, καὶ
πλῆθος μέτρων. οὐτοὶ τὸ βασιλευόντος οὐκ εἴσι τὸ
διάθημα. Κατέδε γάρ τὸ μέτρον μέτρα, διλλό-
ποδοντος τὸ μέτρον, τὸ τερεψούν. δεῖ δὲ αἰτιοῦ
τοῦ πατρός τοῦ μέτρου, οὐποτερεύει. οὗτοι εἰ-
ς αἰτεῖται πόπος, οὐποτερεύει, οὐτοὶ
θεοὶ, οὐτοὶ ρωμαῖοι, οὐτοὶ οἱ διάθημοι αὐτοῖς εἴσι
ζαλα. εἰ δὲ αἰτεῖται καὶ λαούς, Εἰς βαδί-
ζων, οὐκέτι μέντοι αἰτεῖται πούτων, οὐτοὶ τὸ πα-
τρίτων πατρίτων αἰτεῖται εἴναι τὸν αἰτεῖται.
οὐτοὶ δὲ οὐτοὶ εἴσι αἰτεῖται οὐτοὶ τούτοις, οὐτοὶ γρ. τούτοις
ἄλλοι ποιάτης περιπολεῖσθαι. οἱ δὲ τὸ αὐτόν
οὐτοῖς εἴναι τοι, τοις διάδαστοι αἴτεισον ποιάτης
μεγάλου τὸ μικροῦ, πόρρω λίγου τοῦ μικροῦ-
ποτοῦ διατίθεται. παθητέ γάρ τοῖς τοι
συμβεβούται μᾶλλον, οὐτοκείμενα τοῖς
διάθημοῖς καὶ τοῖς μεγάθεσιν εἴσι. τὸ γάρ πο-
τον τοῦ ὄλιγον, διάθημα. Εἰς μέγα τὸ μι-
κροῦ, μεγάθεσι, οὐστερόν αἴτεισον τοις ποτοῖς,
τοῖς λειών τοῖς τερεψούν, τοῖς διόν, Εἰς καμπύλου.

METAPHYSICORVM LIBER XII.

441

quod verò possibile est, contingit ut & quis agat, & non numerum quoque, (& si quām maximè semper sit, aut quodcunque aliud materiam habens, contingat profecto non esse: haud secus & quod vnum diem habet, & quod annos quotcunque: si verò sic, & tempus cùm tantum sit, ut cuius non est terminus, non erunt ergo æterna. Siquidem quod contingit non esse, non est æternum, quemadmodum in aliis tractatum est. Quodd si verum vniuersaliter est, quod nun*s* dicitur, nullam substantiam æternam esse, si non sit actu, clementa verò materia substantiaz sint, nullius profecto æternaz substantiaz elementa erunt, ex quibus inexistentibus fit. Sunt autem quidam, qui dualitatem quidem indeterminatam vñā cum uno faciunt elementum: inzquale verò haud ab respennunt, propter impossibilia, quæ accidunt, à quibus tot solū de difficultatibus ademptæ sunt, quotcunque necesse est illis accidere, qui inzquale & ad aliquid faciunt elementum. Quocunque verò præter hanc opinionem sunt, has illis quoque necesse est accidere, siue idealem numerum siue mathematicum ex eis faciant. Multæ igitur causæ sunt, quare in has causas lapsi sunt: maximè verò ea quæ ob antiquitatem dubitatio est. Videbatur namque eis omnia entia fore vnum, scilicet ipsum ens: nisi quis soluat, consentaneè etiam Parmenidis rationi incedat, oportet: nunquam enim hoc, vlo modo, esse non ens. Verum necesse esse ostendere, quod non ens sit. Hoc namque modo ex ente & aliquo alio entia fore, si multa sunt: profecto in primis quidem si ens multipliciter dicatur, quoddam enim, quia substantiam significat; quoddam, quia quale, quoddam, quia quantum: & reliqua quoque prædicamenta. Quale igitur vaum omnia entia erunt, si non erit non ens? vtrum substantiaz, an passiones, & alia quoque similiter, an cunctas & erit vnum hoc, & tale, & tantum, & alia quæcumque vnum quid significant? At inconveniens est: imo vero impossibile, vnam aliquam naturam factam causam; E & huius entis, & ciusdem entis sit quoddam hoc, quoddam tale, quoddam tantum, quoddam vero vbi. Deinde ex quali non ente ac ente entia? Multipliciter enim, & quod non ens, sicuti etiam ens. Etenim quod non hominem significat, non esse hoc: quod non rectum autem, non esse tale: quod non tricubitum vero, non esse tantum. Ex quali igitur ente, & non ente, multa erunt? Vult itaque falsum, & hanc naturam nonens dicere, ex quo & ente multa entia;